A Prefeitura Municipal de CARINHANHA - BA, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representada pela Exma.
Sra. Prefeita Municipal FRANCISCA ALVES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna público público o Edital de
Convocação para Investigação Social do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Carinhanha, Edital Nº 002/2023.

Artigo 1º - O período de envio da documentação referente à etapa de Investigação Social, de responsabilidade da
Prefeitura Municipal de Carinhanha, para o cargo Guarda Municipal acontecerá no período de 28/08/2024 a 13/09/2024,

através do email: gcmcarinhanha2024@gmail.com . A lista de candidatos convocados para tal procedimento consta em

Anexo Único deste edital.

 Artigo 2º - O candidato que não enviar a documentação completa no período e meio estipulados será avaliado como
“CONTRAINDICADO” e eliminado do Concurso Público.

CONFORME CAPÍTULO VIII - A – DA INVESTIGAÇÃO DE CONDUTA SOCIAL:

1. Observando o princípio constitucional da moralidade, os candidatos inscritos para o cargo de Guarda Municipal serão
submetidos à Investigação Social, a ser realizado pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.

2. Serão convocados para a realização desta etapa, os candidatos aprovados na Prova Objetiva e que forem considerados
APTOS anos testes anteriores.

3. Os candidatos serão convocados para realização desta etapa segundo a ordem de classificação.

4. A Investigação de Conduta Social verificará o comportamento e a idoneidade moral necessária ao exercício do cargo e os
candidatos nesta etapa terão seus resultados expressos como INDICADO ou CONTRAINDICADO.

5. Os candidatos deverão enviar a documentação por meio previamente divulgado, onde entregarão, para fins de análise
de sua Conduta Social e dos seus antecedentes, os seguintes documentos e certidões:

a) Certidões da Justiça Federal, Estadual, Criminal e Civel**, bem como da Justiça Eleitoral, da Unidade da Federação, em
que tenha residido por igual período, e, que, comprovem a inexistência de antecedentes criminais, expedidas pelos cartórios
distribuidores de feitos criminais da Comarca da cidade em que tenha residido nos 5 (cinco) últimos anos;

b) Declaração ou certidão de órgãos públicos, em que o candidato exerça ou tenha exercido cargo público, atestando que o
candidato não se encontra respondendo a processo administrativo disciplinar, nem teve contra si aplicada à pena de
demissão.

6. Caso seja constatado, e demonstrado, a existência de qualquer fato desabonador da conduta do candidato, sob aspectos
morais, civis ou criminais, que o incompatibilize com a condição de servidor público, a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização declarará a inabilitação e contraindicação do candidato para o exercício do cargo, promovendo sua eliminação
do concurso.

7. Demais informações acerca da investigação de conduta social constarão de edital específico de convocação para a sua
realização.

**-Retificado para incluir as Certidões: Estadual, Criminal e Civel. – 28/08/2024

Carinhanha, 27 de agosto de 2024

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INVESTIGAÇÃO SOCIAL - RETIFICADO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2023

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL

mailto:gcmcarinhanha2024@gmail.com

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO

504001116 ALEX RIBEIRO DOS SANTOS

504000350 ALLAN NIXON DA SILVA NEIVA

504000899 ALOISIO RICARDO NUNES SALES

504000486 AMANDA INAIA MEDEIROS DE FIGUEREDO

504000717 ANDRE NERIS FAVELA

504000593 BEATRIZ PEREIRA E SILVA

504000066 CATIA SOUZA CALDEIRA

504000871 CLEMENTE JOSE DE FREITAS JUNIOR

504000228 DALVAN JESUS DE OLIVEIRA

504000030 DEBORA TAVARES INACIO

504000468 ELISMAR SANTANA DE SOUZA

504000779 GABRIEL MOREIRA CARDOSO

504000326 HEIDER ROSARIO DA SILVA

504000612 INGRIDY LANY DOS SANTOS FARIAS*

504000888 JAILSON COELHO DA SILVA

504000624 JANIEL DA SILVA SANTOS

504000615 JEFFERSON PEDRO DE SOUZA BRITO

504000304 JOILSON LEITE BONFIM DAS GRACAS

504000238 MACIEL PEREIRA BENEVIDES

504000870 MARCELIO GONCALVES FOGACA

504000797 MARCOS FOGACA COSTA

504000833 MARCOS JESUS OLIVEIRA

504000235 MARCUS VINICIUS BIZERRA NONATO

504000887 MARINALDO FERREIRA VITORIO

504000790 NELSON DE JESUS SILVA

504001124 RAMON MACHADO DAS NEVES LIMA

504001110 RAMON RAMIRES OLIVEIRA SANTOS

504000786 ROBERTO SANTOS NOLASCO

504000842 ROBSON DA SILVA MOREIRA

504001109 ROMULO MOREIRA COSTA

504000939 ROSECLEIA DE SOUZA FERREIRA

504000758 RUTTE SALLES NOGUEIRA

504000800 SHEILA CHRISTINE BALIZA MELO DOS SANTOS

504000542 SIMONE ALVES FOGACA

504000879 UELTON BENICIO RODRIGUES

504001123 WAGNER TEIXEIRA XAVIER

504000048 WANDERLEIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

*-Candidato(a) sub júdice.